
Bijlage 1: Voorlopige inhoud pakket en wetsvoorstel Belastingplan 2025, zelfstandige 

wetsvoorstellen, belastingverdragen en Europese trajecten.  
 

I. Wetsvoorstellen in het pakket Belastingplan 2025 
 

 Wetsvoorstel  Thema  

1 Wetsvoorstel Belastingplan 2025 Diverse thema’s 

2 Wetsvoorstel Overige Fiscale Maatregelen 2025 Diverse thema’s 

3 Wetsvoorstel Belastingplan BES 2025 Diverse thema’s Caribisch 
Nederland 

4 Wetsvoorstel Wetgeving compensatie onterechte 
afwijzing MSNP 

Menselijke maat en 
rechtsbescherming 

5 Wetsvoorstel ambtshalve aanslagen Menselijke maat en 
rechtsbescherming 

6 Wetsvoorstel fiscale bedrijfsovergangsfaciliteiten 2025 
(BOR/DSR deel 2) 

Ondernemen en tegengaan 
belastingontwijking 

7 Wetsvoorstel Wet aanscherping co2 heffing industrie Klimaat 

 

 
II. Maatregelen in het wetsvoorstel Belastingplan 2025 

 

 Maatregel Omschrijving  

1 Verhoging 
belastingvermindering 
energiebelasting in 2024 met 
4 cent met terugwerkende 
kracht tot en met 1 januari 
2024 n.a.v. amendement 
Omtzigt 

Het amendement Omtzigt op het BP24 bouwt het 
verlaagde energiebelastingtarief voor walstroom in 
tien jaar af naar het tarief in de derde schijf 
elektriciteit. Aan de TK en EK is via Kamerbrief 
toegelicht dat het voordeel voor 2024 niet via een 
tariefverlaging, maar op een andere manier toekomt 
aan elektriciteitsverbruikers, namelijk via een 

verhoging van de belastingvermindering met 4 
eurocent inclusief btw.  
In het Wetsvoorstel Belastingplan 2025 zal dit 

wettelijk worden vastgelegd met terugwerkende 
kracht tot en met 1 januari 2024. 

2 Fiscale voertuigdefinities 
stroomlijnen met het 
kentekenregister 

De autobelastingen (bpm, mrb) hanteren 
voertuigdefinities die afwijken van de officiële 
registratie in het kentekenregister. Een voertuig is 
officieel bijvoorbeeld een bedrijfsauto, terwijl deze 
fiscaal wordt aangemerkt als personenauto. 
Het voorstel is om in de fiscaliteit vanaf 2025 de 
officiële voertuigregistraties te volgen. 

3 Aanpassen tabel bpm voor 
hybride aangedreven 
personenauto’s - a.g.v. 
nieuwe (Europese) normen. 

Europese regelgeving leidt tot een nieuwe methode 
waarop de CO2-uitstoot van hybride aangedreven 
personenauto’s (PHEV) wordt bepaald. Effectief leidt 
dit tot een substantieel hogere CO2-uitstoot voor 
PHEV met ingang van 1 januari 2025 en een verdere 
verhoging met ingang van 1 januari 2027. De bpm 

kent een specifieke tarieftabel voor PHEV die als 
gevolg van deze ontwikkeling aanpassing behoeft. 

4 Eindheffing bestelauto 
corrigeren voor inflatie over 
de afgelopen jaren. 

De belastingdruk voor privégebruik van bestelauto 
van de zaak, die afwisselend door meerdere 
werknemers wordt gebruikt is geminimaliseerd, 

omdat het tarief sinds de introductie (2006) niet 
meer is geactualiseerd. Als de werknemers die de 
bestelauto afwisselend gebruiken allen niet of minder 
dan 500 km privé rijden, is een forfait van € 300 
redelijk om de administratieve lasten mee af te 
kopen. Het grote verschil tussen de hoogte van het 
forfait en de individuele bijtelling maakt het fiscaal 

aantrekkelijk voor inhoudingsplichtigen om te kiezen 
voor de € 300-regeling. Het voorstel is om het forfait 
te corrigeren voor inflatie. 



5 Aanpassing 

kavelruilvrijstelling in artikel 
15, eerste lid, onderdeel l 
WBR. 

Met deze aanpassing is kort gezegd de 

kavelruilvrijstelling in de overdrachtsbelasting niet 
meer van toepassing op opstallen, met uitzondering 
van opstallen die bedrijfsmatig agrarisch worden 
gebruikt. Voor die laatste opstallen geldt een 
voortzettingseis. 

6 Btw aftrekherziening op 
onroerende 
investeringsdiensten 

In de praktijk wordt een belastingbesparende 
structuur met kortdurende verhuur ingezet om 
ongewenste en oneigenlijke aftrek van btw te 
genereren. Zo worden woningen na een (grote) 
verbouwing eerst kortdurend (btw-belast) verhuurd, 
om de btw op de verbouwingskosten te kunnen 

aftrekken. Vervolgens worden de woningen (btw-
vrijgesteld) verhuurd. Omdat geen herziening van de 
aftrek plaatsvindt, drukt er (onbedoeld) geen btw op 
de verbouwingsdienst.  

Om dit tegen te gaan, wordt een aftrekherziening op 
bepaalde onroerende investeringsdiensten 
voorgesteld. 

7 Verduidelijking niet-
aftrekbaarheid huurderslasten 
voor de onzelfstandige 
werkruimte in een als 
ondernemingsvermogen 

geëtiketteerde woning 

Deze wijziging is een verduidelijking in wetgeving. 
Op grond van uitspraak Hof Arnhem-Leeuwarden van 
29 november 2016, ECLI:NL:GHARL:2016:9544 en 
de parlementaire geschiedenis zijn de genoemde 
huurderslasten niet aftrekbaar. Het is wenselijk dat 

ook de wetgeving op dit punt verduidelijkt wordt. 

8 Anti-fragmentatiemaatregel 
earningsstrippingmaatregel 
voor vastgoedlichamen. 

Conform de Voorjaarsnota 2023 wordt met ingang 
van 1 januari 2025 een anti-fragementatiemaatregel 
opgenomen inde earningsstrippingmaatregel voor 
vastgoedlichamen met (aan derden) verhuurd 
vastgoed 

9 Fiscaal faciliëren van 
vereenvoudigde zusterfusie 

Het doel van deze maatregel is om de fiscale 
regelingen voor juridische fusie aan te passen zodat 

de vereenvoudigde fusie – voor zover mogelijk – ook 
onder het toepassingsbereik van die regelingen 
vallen. 

10 Een nieuw groepsbegrip in de 
Wet bronbelasting 2021 

Sinds 2021 kent Nederland een conditionele 
bronbelasting op rente- en royaltybetalingen die 
worden betaald door een Nederlandse entiteit aan 
een gelieerde entiteit in een laagbelastende 
jurisdictie. De gelieerdheid tussen entiteiten, die een 
voorwaarde is voor de heffing van de bronbelasting, 

wordt bepaald door de aanwezigheid van een 
zogenoemd kwalificerend belang. Dit kwalificerend 
belang kan mede worden bepaald op basis van de 
aanwezigheid van een zogenoemde samenwerkende 
groep. Vanuit de praktijk zijn er signalen opgekomen 
dat de uitwerking van het begrip samenwerkende 

groep in veel gevallen onduidelijk is. Daarom wordt 

er voorgesteld een nieuw en eigen groepsbegrip ter 
vervanging van het begrip ‘samenwerkende groep’ in 
de Wet bronbelasting 2021 te introduceren.  

11 Indexatie verhogingen 
startpunt toptarief box 1 Wet 

IB 2001 

Ter compensatie van de afbouw van de 
hypotheekrente zoals geregeld in Wet woningmarkt II 

2014 en later gewijzigd in BP19 wordt vanaf 2025 
het startpunt van het toptarief in box 1 van de IB 
ieder jaar voor een aantal verhoogd met een X 
bedrag. Bedragen staan al vast maar verschillen 
ieder jaar. 
Zoals geraamd en opgenomen in het inkomstenkader 
moesten deze verhogingen de afgelopen jaren ieder 

jaar geïndexeerd worden met de TCF. Hiervoor was 
echter geen bepaling opgenomen in het BP19. 



Voor de verhoging per 2025 en verder willen we in 

het BP2025 de bedragen updaten en vervolgens een 
indexatiebepaling opnemen voor aankomende jaren. 

12 Aanpassen artikel 13d Wet 
Vpb 1969 

(liquidatieverliesregeling) 

Artikel 13d, zevende lid, Wet Vpb 1969 bevat de 
zogeheten tussenhoudsterbepaling die voorkomt dat 

een operationeel verlies van een deelneming of een 
niet-aftrekbaar verkoopverlies kan worden omgezet 
in een aftrekbaar liquidatieverlies op een 
tussenhoudster. Deze bepaling wordt verduidelijkt.  

13 Fiscale oplossing voor de 
eenverdienersproblematiek 

 Door een onbedoelde en complexe samenloop van 
fiscaliteit, toeslagen en sociale zekerheid is er een 

groep alleenverdienende huishoudens met een 
arbeidsongeschiktheidsuitkering die een lager 
besteedbaar inkomen heeft dan een paar in de 
bijstand. Om dit op te lossen wordt gewerkt aan de 
herinvoering van de overdraagbare algemene 

heffingskorting voor een beperkte groep per 2028. 

14 Harheidsclausule ter 
voorkoming dubbeltelling 
excessief lenen 

Ten aanzien van excessief lenen wordt gewerkt aan 
een hardheidsclausule ter voorkoming van 
onvoorziene dubbeltellingen bij 
personenvennootschappen. 
Deze hardheidsclausule moet worden omgezet in 
wetgeving. Het betreft naar verwachting een 

wijziging van de artikelen 4.13, 4.14a, 4.14b, 4.14c 
en 4.14d Wet IB 2001. 

15 Kleine verbeteringen van de 
regeling aftrek voor specifieke 
zorgkosten 

Voorgesteld wordt om: 
 Het begrip paramedicus te verduidelijken; 
 De aftrek reiskosten bezoek van langdurig 

verpleegde personen te verbeteren; 

 De aftrek vervoerskosten te vereenvoudigen 
door invoering van een forfait (in lijn met de 
huidige forfaitaire regeling voor aftrek van 

reiskosten voor ziekenbezoek). 
Deze voorgestelde wijzigingen dragen bij aan de 
uitvoerbaarheid van de regeling aftrek voor 
specifieke zorgkosten. 

16 Aanpassing regelgeving m.b.t. 
MIA en Vamil conform EIA 
(bezwaar en beroep) 

Ten aanzien van aangemelde investeringen voor de 
EIA geeft de RVO een verklaring (een beschikking) af 
waartegen bezwaar en beroep open staat. Voor de 
MIA/Vamil geeft de RVO geen beschikking af, maar is 
de rol van de RVO beperkt tot advies richting de 

belastinginspecteur die belast is met de 
aanslagregeling van de aangifte waarin de regeling is 
toegepast. 
De integratie van het aanvraagproces en de 
bezwaarprocedure leidt voor de MIA/Vamil tot een 
beschikking van RVO waartegen bezwaar en beroep 

open staat. De milieudeskundige beoordeling van de 

aangemelde investering komt daarmee bij de RVO te 
liggen in plaats van bij de inspecteur (die daarvoor 
nu afhankelijk is van de kennis van RVO bij het 
opleggen van de aanslag). 
Deze aanpassing leidt naar verwachting tot minder 
uitvoeringslasten voor de Belastingdienst 

17 Hofzaken pensioenen Het HvJ EU heeft 16 november 2023 twee arresten 
gewezen inzake internationale waardeoverdracht van 
pensioen. Naar aanleiding van deze arresten zijn een 
aantal wijzigingen nodig in de Invorderingswet en de 
Pensioenwet. 

18 Samenloop tussen de 
verliesverrekeningsmaatregel 
(in de Vpb) en de 
kwijtscheldingswinstvrijstelling 

De samenloop tussen de 
verliesverrekeningsmaatregel en de 
kwijtscheldingswinstvrijstelling kan in bepaalde 
gevallen resulteren in belemmeringen bij de sanering 



van verlieslijdende Vpb-plichtige lichamen, doordat 

deze lichamen door deze samenloop kunnen worden 
geconfronteerd met Vpb-heffing over hun 
kwijtscheldingswinst. 
Met een aanpassing van de 
kwijtscheldingswinstmaatregel kunnen deze 
belemmeringen worden weggenomen, hetgeen past 

in breder overheidsbeleid ten aanzien van de Wet 
homologatie onderhands akkoord (2021). 

19 Wijzigingen Wet Fiscale 
Klimaatmaatregelen 
Glastuinbouw 

Tarief: 
 In de Wet Fiscale Klimaatmaatregelen 

Glastuinbouw (FKM GTB) zijn tijdelijke 

tarieven opgenomen voor de CO2-heffing 
glastuinbouw. Op dit moment wordt een 
tariefstudie uitgevoerd met als doel de 
bepaling van de hoogte van het tarief van de 

heffing. Dit tarief dient te worden opgenomen 
in de Wbm. Dit wordt bewerkstelligd door 
middel van een wijziging van de FKM GTB. 

Uitvoering: 
 In de FKM GTB is als placeholder MIN LNV als 

uitvoerder voor de CO2-heffing glastuinbouw 
vastgesteld. Dit dient gewijzigd te worden 
naar de juiste uitvoerder. 

20 Apart tarief voor waterstof in 
de energiebelasting 

In de energiebelasting wordt waterstof nu nog 
hetzelfde belast als zijn fossiele tegenhanger, te 
weten aardgas. Daardoor is er geen fiscale prikkel 
om aardgas te vervangen door waterstof bij 
energetische toepassingen. 
Door deze maatregel zal waterstofverbruik in 
energetische processen in de energiebelasting tegen 

een apart tarief worden belast. 

21 Specificering vrijstelling van 
energiebelasting op 
elektriciteit die wordt ingezet 
voor elektrolyse 

In de toekomst kan de productie van waterstof door 
middel van elektrolyse onder de bestaande 
vrijstelling voor elektriciteitsverbruik voor 
elektrolytische procedés vallen. 
Deze maatregel zal de vrij te stellen processtappen 

voor elektrolytische waterstofproductie uitbreiden 
naar elektriciteitsverbruik bij de voorbereiding van 
water voor omzetting en de stappen met duidelijkere 
normen beschrijven. 

22 Repareren heffingslek 

zeevarenden 

Omdat de in België woonachtige zeevarenden in 

Nederland niet belastingplichtige zijn voor de 
inkomstenbelasting, kan de ingehouden loonbelasting 
in principe niet worden verrekend met de aanslag 
inkomstenbelasting. De inspecteur dient op grond 
van art. 15 AWR de ingehouden loonbelasting – zo 

nodig ambtshalve – bij voor bezwaar vatbare 
beschikking te verrekenen. De voor te stellen 

maatregel zorgt ervoor dat in de situatie waarin het 
heffingsrecht exclusief aan Nederland is toegewezen 
op grond van een belastingverdrag, Nederland diens 
heffingsrecht kan effectueren in situaties dat de 
dienstbetrekking volledig buiten Nederland wordt 
vervuld. 

23 Opnieuw indienen afbouwen 
vrijstelling kolenbelasting 
duaal verbruik 

Dit was oorspronkelijk een onderdeel van het 
wetsvoorstel fiscale klimaat maatregelen industrie en 
elektriciteit wat is verworpen door de Eerste Kamer. 
De maatregel betreft het afbouwen van de vrijstelling 
voor duaal verbruik van kolen in de kolenbelasting. 

24 Generiek verhogen tarief 3e, 
4e en 5e schijf EB aardgas 

Met deze maatregel worden de tarieven van de 
derde, vierde en vijfde schijf voor aardgas in de 
energiebelasting per 1 januari 2025 met 22,4% en 



met 22,4% per 2025 en 2,7% 

extra per 2030 

per 1 januari 2030 met een extra 2,7% verhoogd. 

Deze maatregel wordt genomen ter dekking van de 
derving die door het verwerpen van het wetsvoorstel 
“Fiscale Klimaatmaatregelen industrie & elektriciteit” 
door de Eerste Kamer ontstond. Deze maatregel 
dient als technische dekking en kan in augustus 
worden heroverwogen. 

 

25 Verlaging aangrijpingspunt 
toptarief 

Met deze maatregel wordt het aangrijpingspunt van 
het toptarief in de inkomstenbelasting verlaagd. Als 
het aangrijpingspunt op een lager bedrag wordt 
vastgesteld, vallen belastingplichtigen eerder onder 

het toptarief. In het basispad is al een jaarlijkse 
beleidsmatige verhoging van het aangrijpingspunt tot 
en met 2031 opgenomen. Door het treffen van de 
maatregel waarbij het aangrijpingspunt wordt 

verlaagd, wordt de verhoging minder groot. Per saldo 
blijft er een beleidsmatige verhoging van het 
aangrijpingspunt over. Deze maatregel dient als 

technische dekking en kan in augustus worden 
heroverwogen. 

26 Stapsgewijs verlagen MKB-
winstvrijstelling naar 12,03% 

In het Belastingplan 2024 is de MKB-winstvrijstelling 
in de inkomstenbelasting (artikel 3.79a Wet IB 2001) 
per 1 januari 2024 op 13,31% gesteld en deze zou 

per 1 januari 2025 op 12,7% worden gesteld. Op 
basis van de voorjaarsbesluitvorming wordt 
voorgesteld de MKB-winstvrijstelling met ingang van 
1 januari 2025 op 12,03% te stellen. Deze maatregel 
dient als technische dekking en kan in augustus 
worden heroverwogen. 

27 Tariefkorting in de 
motorrijtuigenbelasting voor 

personenauto’s (periode 2026 
– 2030) 

Om stagnatie van de ingroei van emissievrije 
personenauto’s in het wagenpark te voorkomen geldt 

vanaf 1 januari 2026 voor emissievrije 
personenauto’s een tariefkorting van 40% in de 
motorrijtuigenbelasting, die geleidelijk afloopt naar 
35% in 2029 en naar 30% in 2030. 

28 Terugdraaien doorwerking 
verhoging wettelijk 
minimumloon op de 
arbeidskorting 

Door het treffen van deze maatregel werkt de per 1 
juli 2024 doorgevoerde beleidsmatige verhoging van 
het wettelijke minimumloon (WML) niet door naar 
(de indexatie van) de grenzen en percentages van de 
arbeidskorting. Tot deze maatregel is besloten bij de 
parlementaire behandeling van de verhoging van het 

WML. 

 
 

III. Maatregelen in het wetsvoorstel Overige Fiscale Maatregelen 2025  
 

 Maatregel Omschrijving  

1 Specifiek forfait voor bestelauto’s 
waarvan CO2-uitstootgegevens 
ontbreken (bpm). 

Met ingang van 1 januari 2025 vervalt de 
bpm-vrijstelling voor de bestelauto van een 
ondernemer. 
De bpm zal voor bestelauto’s worden 

gebaseerd op de CO2-uitstoot. Van een klein 
aantal bestelauto’s is de CO2-uitstoot 
onbekend of zou moeten worden 
teruggevallen op NEDC (in plaats van WLTP). 
De bpm zou voor deze groep voertuigen 
hierdoor zonder aanvullende wetgeving 
worden gebaseerd op een 

onbetrouwbaardere methode of een hoge 
forfaitaire waarde. Dat is voor de groep 
voertuigen waarover het gaat onwenselijk. 



Het voorstel is om voor deze situatie te 

voorzien in een specifieke oplossing. 

2 Opnemen verzoekprocedure voor 
aanspraak op nihiltarief voor 
autobussen 

De motorrijtuigenbelasting kent een 
nihiltarief voor autobussen wanneer deze op 
aardgas of lpg rijden en wanneer deze 

hoofdzakelijk worden gebruikt voor het 
openbaar vervoer. 
De wetgeving is onduidelijk over hoe en 
vanaf welk moment aanspraak gemaakt kan 
worden op het nihiltarief. Het voorstel is om 
voor dit tarief in een expliciete 
verzoekprocedure te voorzien. 

3 Verhouding 15 en 15a bpm (specifiek 
voor gehandicapten) 

Bestelauto’s voor gehandicapten zijn 
vrijgesteld van bpm. Als vanaf 2025 bpm 
wordt geheven bij reguliere bestelauto’s, zal 
vaak voorfinanciering moeten plaatsen, 

doordat eerst de bpm wordt afgedragen door 
de importeur, en pas later wordt 

teruggevraagd door de gehandicapte. 
Er wordt voorgesteld dit proces te 
vereenvoudigen zodat voorfinanciering kan 
worden voorkomen.  

4 Nazorg Wet fiscaal kwalificatiebeleid 

rechtsvormen 

Bij de parlementaire behandeling van het 

wetsvoorstel zijn een aantal technische 
omissies naar voren gekomen in het deel 
van de wet dat per 1 januari 2025 in 
werking treedt. Voor een goed werkende wet 
is het van belang dat deze uiterlijk per 1 
januari 2025 worden hersteld. 

5 Implementatie van de general anti-
abuse rule in ATAD1. 

Om de rechtszekerheid van 
belastingplichtigen verder te waarborgen, 
wordt voorgesteld de GAAR uit ATAD1 

wettelijk te verankeren. Daarbij zal worden 
benadrukt dat er geen materiële wijziging is 
beoogd ten opzichte van de toepassing van 
fraus legis. 

6 Technische verduidelijking artikel 1a, 
Wet op de dividendbelasting 1969 

Voorgesteld wordt om de samenloop van 
artikel 1a Wet DB 1965 met transparante 
entiteiten te verduidelijken. 

7 Fiscale premiegrens verduidelijken Voor het berekenen van de fiscale 

premiegrens wordt een scenarioset van De 
Nederlandsche Bank gebruikt. Deze 
scenarioset is door De Nederlandsche Bank 
gewijzigd. De wettekst (artikel 18a, zesde 
lid, Wet op de loonbelasting 1964) dient 
daarom zodanig aangepast te worden dat de 
fiscale premiegrens berekent blijft worden 

zoals is bedoeld bij de invoering. 

8 Aanpassing Adw in verband met Wet 
modernisering elektronisch bestuurlijk 
verkeer (Wmebv). 

De beoogde inwerkingtreding van Wmebv is 
1-1-2025. Ten onrechte zijn hierin de 
noodzakelijke uitzonderingen ten behoeve 
van de douane (i.v.m. Europese 

verplichtingen) niet opgenomen. Dit wordt 
hersteld. 

9 Redactionele aanpassingen Wet BPM Corrigeren verwijzing naar Vo. in Wet BPM 
1992, artikel 9, lid 14. Dit moet “Bijlage I, 
deel A, punt 5” zijn. 

10 Technische wijziging Innovatiebox De voorgestelde wijziging vervangt in artikel 
12bd, derde lid, van de Wet Vpb 1969 de 
abusievelijke verwijzing naar artikel 12bc, 
tweede lid, onderdeel c, van de Wet Vpb 
1969 door artikel 12bc, tweede lid, 
onderdeel d, van de Wet Vpb 1969. 



11 Aanpassingen onderworpenheidstoetsen 

in de Wet Vpb 1969 

In verschillende bepalingen in de Wet Vpb 

1969 is een onderworpenheidstoets 
opgenomen. Voor de toepassing van deze 
toetsen is de vraag opgekomen of de 
minimumbelasting een naar de winst 
geheven belasting is, en zo ja, of (feitelijk) 
sprake is van voldoende onderworpenheid. 

12 Technische wijzigingen Wet 
minimumbelasting 2024 

De Wet minimumbelasting 2024, die die 
Pijler 2-richtlijn implementeert, is per 31 
december 2023 in werking getreden. Deze 
regelgeving blijft in beweging. 
Inmiddels heeft de OESO in december 2023 

nieuwe administratieve richtsnoeren 
gepubliceerd.  
Daarnaast behoeft de Wet 
minimumbelasting 2024 op enkele punten 

technische verbetering of verduidelijking. 

13 Technische wijziging Wet op de 

loonbelasting 1964 

In bepaalde situaties zijn werknemers van 

een Nederlandse publiekrechtelijke 
rechtspersoon (bijvoorbeeld een universiteit) 
die volledig in het buitenland werken wel in 
Nederland belasting voor de IH, maar wordt 
er geen voorheffing in de vorm van 
Nederlandse loonbelasting ingehouden. Dit 

wordt op basis van dit voorstel gecorrigeerd. 

14 Aanpassing facultatieve 
inhoudingsvrijstelling artikel 4, eerste 
lid, Wet op de dividendbelasting 1965. 

Het voorstel is om de facultatieve 
inhoudingsvrijstelling van artikel 4, eerste 
lid, Wet DB 1965 om te zetten naar een 
imperatieve inhoudingvrijstelling. Hiermee 
wordt gegarandeerd dat de 

aandeelhouder/opbrengstgerechtigde ook 
succesvol bezwaar kan indienen tegen de 

inhouding. 

15 Aanpassing Wet IB 2001 om afspraken 
over heffingsrecht thuiswerkdagen in 
wijzigingsprotocol op Belastingverdrag 

Nederland-Duitsland te kunnen 
effectueren 

Met deze maatregel kan worden geborgd dat 
Nederland diens heffingsrecht kan 
effectueren in situaties dat het heffingsrecht 

op basis van het wijzigingsprotocol aan 
Nederland wordt toegewezen. 

16 Vervallen van bepalingen voor naheffing 
en teruggaaf veraccijnsde voorraad 
brandstof 

De Wet op de accijns bevat bepalingen 
(artikelen 84a, 84b en 84c Wet op de 
accijns) voor: i) naheffing van accijns voor 

veraccijnsde voorraden in het geval van een 
verhoging van de brandstofaccijns; en ii) 
teruggaaf van accijns voor veraccijnsde 
voorraden in het geval van een verlaging 
van de brandstofaccijns. Deze bepalingen 
bestaan al lang en worden bijna altijd buiten 

werking gesteld omdat deze voor de Douane 

onuitvoerbaar zijn. Het schrappen van deze 
artikelen maakt de wet eenvoudiger en biedt 
vooraf duidelijkheid voor Douane en 
bedrijfsleven op de vraag of de artikelen 
worden toegepast of buiten werking worden 
gesteld. 

 
IV. Maatregelen in het wetsvoorstel Belastingplan BES 2025 

 

Maatregel Omschrijving  

Verkorten investeringsfaciliteit 
vastgoedbelasting (Belastingwet BES) 

De in 2014 en 2015 verlengde termijn van de 
investeringsregeling in de vastgoedbelasting wordt 
verkort van tien jaar tot vijf jaar. 



Verhogen tarief vastgoedbelasting voor 

hotels (Belastingwet BES) 

De in 2023 ingevoerde tijdelijke verlaging van de 

vastgoedbelasting wordt met 1%-punt verhoogd 
voor hotels: van 10% naar 11%. 

Verhogen tarief opbrengstbelasting en 
aanmerkelijk belang (Belastingwet BES) 

Het tarief voor de opbrengstbelasting en het IB 
tarief voor aanmerkelijkbelangwinst wordt met 

2,5%-punt verhoogd; van 5% naar 7.5%. 

Structurele indexatie KOR (Belastingwet 
BES) 

Bepaald wordt dat de grens van de kleine 
ondernemersregeling jaarlijks vanaf 2026 wordt 
geïndexeerd met de tabelcorrectiefactor van artikel 
25 IB BES (inflatiecorrectie). 

Aanscherping begrip eigen woning (Wet 
IB BES) 

Het begrip eigen woning wordt, voor toepassing 
van de eigenwoningregeling in de 
inkomstenbelasting aangescherpt. 

Fictief voordeel uit aanmerkelijk belang 
en voorheffing (Wet IB BES) 

De opbrengstbelasting die wordt ingehouden op de 
uitdeling van vermogen als bedoeld in artikel 5.8 
Belastingwet BES (exitheffing) wordt niet meer 

aangemerkt als voorheffing op de 
inkomstenbelasting. 

Koppeling belastingvrije som aan het 
wettelijk minimumloon (Wet IB BES) 

Vanaf 2025 wordt wettelijk vastgelegd dat de 
belastingvrije som aan het wettelijk minimum 
wordt gekoppeld. 

Verlagen instap naar de tweede schijf in 
de IB BES  

De instap naar de tweede schijf in de 
inkomstenbelasting wordt verlaagd van een 
belastbaar inkomen van USD 322.769 naar USD 
50.000. 

Aanpassen inwonersaantallen voor 

toepassing tabelcorrectiefactor (Wet IB 
BES) 

Jaarlijks worden de inwonersaantallen op de BES 

aangepast op basis van de nieuwste gegevens van 
het CBS. 

Schakelbepaling Wet IB BES Technische wijziging. Aanpassen schakelbepaling: 
voor het begrip loon in de Wet IB BES wordt 
aansluiting gezocht bij het begrip loon in de Wet 

LB BES. Loonbepalingen in de Wet IB BES die 

thuishoren in de Wet LB BES of daar reeds een 
plaats hebben, worden overgeheveld naar de Wet 
LB BES respectievelijk komen te vervallen. 

Vervallen vrijstelling loonstamrechten De vrijstelling voor tot het loon behorende rechten 
op periodieke uitkeringen die worden genoten ter 

vervanging van gederfd of te derven loon vervalt. 
Overgangsrecht voor bestaande stamrechten, deze 
worden belast bij uitkering. 

Indeling Wet LB BES Technische wijziging. Aanpassen hoofdstukindeling 
Wet LB BES, waarbij bepalingen inzake maatstaf 

van heffing, tarief en wijze van heffing in 
onderscheiden hoofdstukken worden 
ondergebracht. 

Opbouw maatstaf van heffing en 
loonbegrip in Wet LB BES 

Technische wijziging. Alle bepalingen inzake de 
maatstaf van heffing worden ondergebracht in één 

hoofdstuk in de Wet LB BES. 

Aanpassingen gebruikelijkloonregeling 
in de loonbelasting 

De doelmatigheidsmarge is niet van toepassing 
voor zover het loon door toepassing ervan onder 
het normbedrag zou komen. 

Spaar- en voorzieningenfondsen Het recht van de werknemer op een of meer 

uitkeringen t.l.v. een spaar- en voorzieningenfonds 
wordt behandeld als een belaste aanspraak. De 
werkgeversstorting behoort tot het loon, de 
uitkering t.l.v. het fonds niet. 

Verduidelijking tariefsystematiek 
loonbelasting 

Technische wijziging. De huidige tariefsystematiek 
is niet eenduidig. Verduidelijking, waarbij gekozen 

wordt voor toepassing van tijdvaktabellen en 
tabellen bijzondere beloningen, op 
overeenkomstige wijze als in NL. 

Aanpassen anoniementarief 

loonbelasting 

Het anoniementarief is ook van toepassing als: 



- De werknemer zijn cribnummer niet aan 

de werkgever verstrekt 
- De identiteit van de werknemer niet op de 

juiste wijze wordt vastgesteld 

Vaststellen identiteit werknemer Om werken in de illegaliteit tegen te gaan moet de 

identiteit van de werknemer worden vastgesteld 
a.d.h.v. een ID-bewijs en moet een kopie van het 
ID-bewijs bij de loonadministratie worden bewaard 

Aanpassen verplichtingen werkgever en 
werknemer 

Merendeels codificatie van huidige 
uitvoeringspraktijk. Delegatiebepaling voor lagere 
regelgeving waarin bepalingen worden opgenomen 

over o.m. loonadministratie, 
loonbelastingverklaring en modelloonstaat. 

Invoeren eindheffing bij naheffing in de 
loonbelasting 

In de Wet LB BES wordt een eindheffingsregime 
ingevoerd voor bestanddelen van het loon 
waarover de verschuldigde belasting niet is 

geheven en waarvoor een naheffingsaanslag wordt 

opgelegd.  

Douane (REX systeem) De regelgeving ten aanzien van documenten die 
dienen tot bewijs van de oorsprong van goederen 
die op de BES-eilanden worden ingevoerd 
aangepast aan het REX-systeem. 

Uitbreiding aanbrengen mogelijkheden 
identificatiemiddelen in de DABES 

De regels voor het aanbrengen van 
identificatiemiddelen (zoals zegels) worden 
uitgebreid ten aanzien van bergingsmiddelen zoals 
containers.  
Er wordt ook een nieuwe strafbepaling ingevoerd 
voor een persoon die de regels omtrent 

identificatiemiddelen zoals het verwijderen van 
zegels schendt. 

Uitbreiding boetebepaling in de DABES De boetebepaling aangepast die regelt dat bij 
invoer in het verleden ten onrechte een 

vrijstellingsvergunning is verkregen of omdat er 

onjuist gebruik is gemaakt van de vrijgestelde 
goederen of de voorwaarden. 

Definities DABES De begrippen personenauto en bestelauto worden 
aangepast aan eerdere wijzigingen die zijn 
ingevoerd ten aanzien van de definities van de 
personenauto en bedrijfsauto in de Belastingwet 

BES. 

Tijdelijke invoer van sleepboten De regeling voor de tijdelijke invoer van goederen 
wordt uitgebreid voor het gebruik van sleepboten 
in de territoriale wateren van de BES-eilanden. 

Uitbreiding teruggaafregeling accijnzen De regeling voor de teruggaaf van accijnzen wordt 
uitgebreid. 

 
 

 
V. Zelfstandige wetsvoorstellen 

 

Wetsvoorstel Beoogd moment van 
indiening TK 

 

Beoogde 
inwerkingtredings-

datum 

Wetsvoorstel Fiscale Verzamelwet 2025 Q2 2024 1-1-2025 

Wet gegevensdeling douane met Politie 
en Kmar 

Q2 2024 1-7-2024 

Wet termijnaanpassingen en 
aanpassingen nabestaandenregeling 

hersteloperatie toeslagen 

Q2 2024 1-7-2024 

Wetsvoorstel geautomatiseerde 
besluitvorming 

Q3 2024 1-1-2025 

Wet flankerende fiscale maatregelen bij 

de Wet implementatie richtlijn 

Q2 2025 1-1-2026 



grensoverschrijdende omzettingen, 

fusies en splitsingen 

Wet informeel traject in de WOZ Q2 2025 Nader te bepalen 

DAC8 Q2 2025 1-1-2026 

Wetsvoorstel Fiscale Verzamelwet 2026 Q2 2025 1-1-2026 

Wetsvoorstel Wet modernisering 
Invorderingswet 

Q4 2025 1-1-2026 

Wetsvoorstel Wet direct aanpassen Q1 2026 1-1-2028 

Wetsvoorstel Fiscale Verzamelwet 2027  Q2 2026 1-1-2027 

Wetsvoorstel gegevensverwerking 
Belastingdienst en Toeslagen  

Nader te bepalen Nader te bepalen 

Wetsvoorstel toekomstig stelsel Box 3 Nader te bepalen Nader te bepalen 

Wetsvoorstel Gedifferentieerde 
verbruiksbelasting van alcoholvrije 
dranken op basis van suikergehalte 

Nader te bepalen Nader te bepalen 

 

 
VI. Belastingverdragen  

 

Onderstaand overzicht betreft de bilaterale belastingverdragen die recent zijn 

ondertekend en waarvoor gestreefd wordt deze in 2024 aan de Tweede Kamer voor 

te leggen.  
 

Maatregel Thema  

Belastingverdrag Nederland – Andorra Vermijden van dubbele belasting en voorkomen 
van ontduiken en ontwijken van belasting  

Belastingverdrag Nederland – België Vermijden van dubbele belasting en voorkomen 
van ontduiken en ontwijken van belasting 

Belastingverdrag Nederland – Kirgizië  Vermijden van dubbele belasting en voorkomen 

van ontduiken en ontwijken van belasting 

Wijzigingsprotocol belastingverdrag 

Nederland – Moldavië  

Vermijden van dubbele belasting en voorkomen 

van ontduiken en ontwijken van belasting 

Belastingverdrag Nederland – 

Bangladesh  

Vermijden van dubbele belasting en voorkomen 

van ontduiken en ontwijken van belasting 

 
 

VII. Overzicht lopende Europese trajecten 
 

Onderstaand overzicht betreft de lopende Europese onderhandelingen. De verwachting is dat 

niet al deze voorstellen omgezet zullen worden in nationale wetgeving. Het is daarbij niet 
mogelijk om alle onderstaande voorstellen op de beoogde datum van inwerkingtreding ook 
daadwerkelijk in uitvoering te nemen. Bovendien is de uitvoerbaarheid afhankelijk van de 
definitieve wetgeving en de daaropvolgende uitvoeringstoetsen. 

 

Onderwerp/traje
ct  

Omschrijving  Status traject Beoogde 
inwerkingtreding1 

Debt Equity Bias 
Reduction 
Allowance (DEBRA) 

Richtlijnvoorstel 
verminderen ongelijke 
behandeling vreemd en 
eigen vermogen en 

beperking renteaftrek 
 

Onderhandelingen 
liggen stil 

N.t.b. 

Aanpak 
Doorstroomvennoot 
schappen/ Unshell 

Richtlijnvoorstel tegengaan 
misbruik 
doorstroomvennootschapp

en 

In onderhandeling N.t.b. 

Hoofdhuisbelasting 
(Head office 
Taxation) 

Richtlijnvoorstel 
hoofdhuisbelasting voor 
MKB-ondernemingen 

In onderhandeling 1-jan-26 

                                           
1 De beoogde inwerkingtredingsdatum is de datum uit het oorspronkelijke door de Europese Commissie voorgestelde 
richtlijnvoorstel. 



Pakket BTW digitaal 

(VAT in the digital 
age) 

Richtlijnvoorstel BTW-

regels op terrein van 
rapportageverplichtingen, 
e-facturatie, 
platformeconomie, één 
btw-registratie en 
aanpassing e-commerce. 

In onderhandeling 1-jan-24 

(Aanpassingen e-
commerce) 
1-jan-25 (één btw 
registratie en 
platformecono mie) 
1-jan-26 (aanpassing 

regels overbrenging 
eigen goederen) 
1-jan-28 (digitale 
rapportageverplichtinge
n, e-facturatie) 

Energy taxation 
Directive (ETD) 

Voorstel voor herziening 
van de Richtlijn 
energiebelastingen om 
deze beter te laten 

bijdragen aan de 
aangescherpte EU-
klimaatdoelen. 

In onderhandeling n.t.b. 

BEFIT (Business in 
Europe: Framework 
for Income 
Taxation) 

Richtlijnvoorstel voor een 
geharmoniseerde 
grondslag en 
winstverdeling aangaande 
vennootschapsbelasting. 

Onderhandelingen 
nog niet gestart 

1-jul-28 

Verrekenprijzen 
(Transfer Pricing) 

Richtlijnvoorstel 
verrekenprijzen 

In onderhandeling 1-jan-26 

Teruggaaf 
bronbelastingen 
(FASTER) 

Richtlijnvoorstel EU-breed 
systeem voor 
bronbelasting op 

dividenden of rente. 

In onderhandeling 1-jan-27 

Belasting op 
financiële 

transacties (FTT) 

Richtlijnvoorstel 
harmonisering belastingen 

op financiële transacties 

Onderhandelingen 
liggen stil 

n.t.b. 

Belastingheffing in 
de digitale 
economie 

Richtlijnvoorstel 
gemeenschappelijke 
stelsel 
digitaledienstenbelasting 
op inkomsten uit levering 
van bepaalde digitale 
diensten 

Onderhandelingen 
liggen stil. Dit 
voorstel wordt 
hoogstwaarschijnli
jk ingetrokken 
wanneer de EC 
een voorstel voor 

de Europese 
uitwerking van het 
OESO/IF Pijler 1 
publiceert. 

N.t.b. 

Eurovignet Wijzigingsvoorstel 
Eurovignetrichtlijn 

Onderhandelingen 
liggen stil 

N.t.b. 

 


